157. Quan- do deſerit vi- vere.

158. Scri- pta ejus.

159. Bre- viatio cano- num.

160. Erro- res Baronii.

161. Con- venientia & diſſerentia Fer- randi & Cres- conii.

162. Joannis Antiocheni Presbyteri collectiones.

163. Quare Scholasticus vocatus.

164. Fuit Presbyter & Apocrisiarius; Et quale hoc officium.

165. Postea Patriarcha Constantinopolitanus factus est.

166. Scriptae eius & collectiones.

167. συναγωγὴ ιανόνων.

168. Nomocanon.

169. Theodoreto quidam collectionem hanc adscribitur.

Ferrandum sequitur Joannes Antiochenus Presbyter, qui Scholasticus vocatur, quod quidam volunt fuisse officii cuiusdam Ecclesiastici nomen, & idem cum Protonotarii esse, sed falso. Temporibus enim Justiniani & anterioribus Scholasticī vocabantur Advocati & Patroni, qui in foro causas dicebant. Probat hoc vel unicus Agathias, quem Suidas *Scholasticum* vocat: Α' γαθίας χολαστῖνος Σμυρναῖος, ὁ γράφεις τὴν μετὰ Προκοπίου ιστορίαν τὸ Καισαρέα. Agathias Scholasticus Smyrnaeus scripsit historiam post Procopium Cæsariensem. Agathias autem ipse ejus fuerit professionis docet lib. 1. *Histor.* Α' γαθίας μὲν γόνοις, Μύριη δὲ πατρίς, Μεμνόνιος πατήρ, τέχνη δὲ τὰ Ρωμαῖον γόνιμα, καὶ οἱ τὰ δικαστήρια αὐτῶν. Agathias mibi nomen est, Murrina patria, Memnonius Pater, ars quam profiteor, iura Romana & judiciorum certamina; Quod iterum testatur libro 3. vide quoque Synesii Epistolas, in quibus causidici passim vocantur Scholastici. Epist. 105. 155. & 156. ad Domitianum Scholasticum. Hoc quoque nomine judices per Provincias sunt appellati. Siebert, in *Chronico*: Franco Scholasticus Leodicensium & scientia literarum & morum probitate claret. Walafridus Strabo de reb. Ecclesiasticis cap. XXV. Quales composuerunt Ambrosius, Hilarius, & Beda Anglorum Pater, & Prudentius Scholasticus Hispaniarum. Scholastici tum temporis erant Collegia Jurisperitorum. Vid. Jo. Meurs. *Glossar.* Greco barbar. voce Σχολαστῖνος, & Vossium de *Histor.* Græc. lib. 2. cap. 22. in vita Agathiae. Fuerunt & alii Scholastici dicti, sed hos nunc, quia ad institutum nostrum nil faciunt, prætermittimus. Noster Joannes inde quoque est dictus χολαστῖνος, quia in foro ex Scholasticorum seu advocatorum numero erat. Fuit primum Presbyter Antiochiæ, & Apocrisiarius, quales vocabantur, qui legati Ecclesiæ negotia tractabant. Justin. Novell. 6. c. 2. διὰ τῶν τὰ πράγματα πραττόντων τῷ αἰγιοτάτῳ ἐκκλησίᾳ, εἰς ἀποκρισιαρίς καλεῖται. Propterea sanctimus, si propter ecclesiasticam occasionem inciderit necessitas, hanc aut per eos, qui res agunt sacrarum ecclesiarum, quos Apocrisiarios vocant &c. Postea tamen indifferenter pro quovis legato positum legitur. Incepit hoc munus & nomen temporibus Constantini Magni. Hincmarus Epist. 3. cap. 13. Cujus [Apocrisiarii] ministerium eo tempore sumpit exordium, quando Constantinus Magnus Imperator Christianus effectus propter amorem & honorem sanctorum Apostolorum Petri, quorum doctrina ac ministerio ad Christi gratiam baptismatis sacramenti pervenit, &c. Habuerunt honorem hunc primum Episcopi; postea, quia satius ut illi ecclesiæ curarent, plerumque adhibiti Presbyteri aut Diaconi. Officium eorum erat regere omnem palati Clerum; habebant adjunctum Protocancellarium: dicti quoque fuerunt *Capellani*, & custodes *Pallatii*. Videatur Hincmarus d. l. Ex Apocrisiario Joannes noster factus est per Justinianum Imperatorem Patriarcha Constantinopolitanus, idque in Eutychii locum, qui in exilium ejeccus fuit. Factum id an. 564. vid. Baron. ad istum Annum num. 14. ubi hoc ei tribuit elogium vel potius viruperium: ubi primum autem de exilio Eutychii sententia lata est: continuo de successore eligendo actum delectusque fuit Joannes cognomento Scholasticus ex apocrisiario Ecclesiæ Antiochenæ, homo plane servus glorie & nundinator rerum sacrarum, quique pretio adulatiois eam mercatus est dignitatem. Quod tamen elogium ille-nullius auctoritate probat. Sedit in Episcopatu usque ad annum 578. quo tempore revocatus est Eutychius, post mortem Justiniani. Hujus est duplex opus in jure ecclesiastico elaboratum, primum præfert titulum συναγωγῆς ιανόνων, *Collectionis canonum*, alterum *Nomocanonis*. In collectione omnium conciliorum canones in codice Ecclesiæ Universæ se secundum temporis rationem consequentes, in quinquaginta titulos digerit, & eos, qui sunt ejusdem argumenti, sub eadem capita seu titulos refert, & τὰς τινὰς, καὶ ἀπολυτικὰς ἀριθμους εὑρατεῖχεν, inquit ipse in *Prefatione collectionis* prefixa, ἀλλὰ ὅμοια τοῖς οὖσιν ὡς οἴοντες συναρμοστατεῖς, καὶ ἵστω πεφελακίη συμπλέξατες, Non ordinem quandam & seriem numerorum servavimus: sed similia similibus, quantum fieri potuit, copulantes, & par pari capiti connectentes &c. Inseruit suæ collectioni primus inter Græcos Canones Apostolicos LXXXV. ante semi fere saeculum effectos & suppositos, Sardenses XXI. eosque præmittit Antiochenis antiquioribus, & Basilii LXVIII. quos omnes non summatis recenset, sed longe lateque descripsit. Ad hanc Collectionem respexisse videtur Nicolaus I. Papa, eamque vocare *concordiam canonum*, quia unius argumenti canones, sub eodem titulo in concordiam rediguntur; ita enim scribit ad Photium, Patriarcham Constantinopol. Quomodo non sunt penes vos canones Sardenses, quando inter quinquaginta titulos, quibus CONCORDIA CANONUM apud vos texitur, ipsi quoque reperiuntur. Alterum ipsius opus est *Nomocanon*, ille est epitome Collectionis quinquaginta istorum capitum seu titulorum, omissis integris canonibus, notata tantum sententia & numero, quibus concordes leges, τὰ συναγωγὴν ιανόνων, potissimum Justiniani Imperatoris Novellas Constitutiones subiicit. Ad hunc Nomocanonem Joannis Scholastici putat Justellus Pater *Prefatione ad eum*, respexisse Theodorum Balsamonem ad canonem 1. Concil. Constantinopol. in Trullo habiti, in exemplari Græco Joann. Tilii, quo olim usus Gentianus Heretus, in cuius Latina interpretatione hæc verba reperiuntur, quæ in Græca editione Parisiensi desiderantur: Nomocanonum autem, inquit, quod in quinquaginta titulos leges & canones redigit, & reliquas Justiniani Novellas, quæ exoleverunt, ut quæ in Imperio non sunt receptæ, & alias quasdam leges ex Digestis & Codice. Hinc facile est colligere Joannem Scholasticum, cum adhuc Presbyter esset Antiochiae Collectionem suam Canonum quinquaginta titulis distinctam composuisse, Nomocanonem autem postquam Patriarcha Constantinopolitanus designatus est. Sunt qui συναγωγὴν ιανόνων, seu Collectionem canonum non Joanni Scholastico, sed Theodoreto Cyri Episcopo adscribent, qui centum & triginta annis nostrum Joann. Scholasticum præcessit, inter quos est, auctor in jure Canonico alias non hospes, Francisc. Florens, de origine Juris Canonici, part. 2. qui deceptus est a codice Manuscripto Bibliothecæ Regiæ, in quo Nomocanon habetur, qui præfert auctorem Theodoreto Episcopum Cyri, quasi Joannes Scholasticus tantum leges subjecisset. Hunc titulum Justellus d. l. vocat *adjectitiam*, & *supposititiam epigraphen*, & subdit, Nec enim alibi unquam, ab ullo quovis auctore Græco, ejus Nomocanonis, sub Theodoreti nomine, mentio facta est, sed Joann. Scholastico tribuunt omnes codices MSS. Sic enim habet Codex Illustrissimi Franciæ Cancellarii Petri Seguierii: Γωνίας Επιτητού Κωσταντινούπολεως τῷ μῆτον Εὐτυχίον, συναγωγὴ ιανόνων εἰς ἓν. τίτλος διηρημένη; Codex vero Claromontensis: Γωνίας πρεσβυτέρος Αγντιοχείας, ἀπὸ χολαστῖνον ὥτε συντάττει τὸν οἶκον ιανόνων εἰς ἓν. τίτλος. Codes Oxoniensis: Συναγωγὴ ιανόνων ἐκκησιαστῶν εἰς πεντήκοντα τίτλους

Historia Juris Ecclesiastici.

xlvii

τλεσ διηρημένη. & postea: Ιωάννης ἀρχιεπίσκοπός των κωνσταντινούπολεων εἰς τὸν νομοκανόνα πρόλογος. Quin imo ipse Codex Manuscriptus Regius in fine exprimit, nomen Ιωάννης ἀρχιεπίσκοπός των κωνσταντινούπολεων, τῷ ἀπὸ χολαργῷ. Unde planum est, subdit Justellus, & indubium, utramque hanc collectionem esse ejusdem auctoris, Joann. videlicet Scholastici. Nec sane Theodoreto digna est hæc Collectio, cuius stylus non redolat gravitatem tanti Viri, planeque Doctissimi. Nec verosimile est Theodoreto inseruisse canones Apostolicos & Sardicenses, sua etate a Græcis nondum receptos (adda quoad canones Apostolicos, nondum effictos aut suppositos) nec veteri Codici canonum, quo uia est Ecclesia universa in concilio Chalcedonensi, cui ipse interfuit insertos, & quos Joann. Scholasticus, Collectionis quinquaginta titulorum Νομοκanonis auctor, sive Collectioni primus inseruit, & postea Ecclesia Orientalis in synodo Trullana probavit, & confirmavit, anno demum DCCVII. sub Justiniano II. Imp. Sunt & multa alia, que eam collectionem non esse Theodoreti, atque post ejus obitum, factam indicare videantur: sed in tanta luce sufficit hæc adnotasse. Conatur nihilominus Fr. Florens dicto loco suam sententiam adstruere, esse collectionis auctorem Theodoreto, quia concilii quinti Ecumenici sub Justiniano celebrati collectio illa mentionem non facit. Præterea quod Theodoreto conciliorum & Patrum canones non integros referat, sed sententiam tantum brevissimo verborum compendio certis titulis includat. Denique quod ex duabus Basiliis Epistolis tantum XXVII. non plures canones auctor collectionis adducat. Quæ omnia si vera essent, attamen non evincerent, quod Fr. Florens intendit, nempe Theodoreto, non Jo. Scholasticum esse auctorem istius collectionis. Tum etiam nititur falso supposito primum argumentum, quasi synodus illa sub Justiniano ediderit canones, quæ nullos edidit; tandem duo sequentia ex ipsa inspectione apparebunt esse falsa. Quod indicium est, Florentem non vidisse labores Jo. Scholastici, qui tum adhuc in bibliothecis delitescebat. Producit eos primus Justellus Pater, & Filius in Bibliotheca juris Canonici veteris, in cuius tomo secundo utrumque opusculum primum occupat locum Græce & Latine versum. Tria, ut Nomocanonis jam recensita, sic etiam συναγωγὴς ναύρων, seu Collectionis Canonum memorantur manuscripta. Unum perquam vetustum Romanæ in Bibliotheca Vaticana, Heidelberg allatum, insigne quidem & eximium, sed exesum & mutilum. Alterum æque antiquum, sed integrum in Bibliotheca Francia Cancellarii Petri Seguierii, Tertium in Bibliotheca Collegii Claromontani Parisiensis, quod a Jacobo Sirmondo accepit Justellus, & typis exprimi curavit. Collectiones hæc Joannis Scholastici ab initio fuerunt magni usus & auctoritatis, utpote quæ in suo genere diu apud Græcos sola fuerunt. Deinde Magnus Usserius in *dissert. de script. Ignattii*, cap. 6. pag. 37. & seq. prodidit, ejus Nomocanonem ab Imperatore Justiniano fuisse confirmatum, & Epiphanius Patriarchæ, ad quem Nov. 6. scripta est, commendatum. Sed tum ante Patriarchatum debet supponi scriptus Nomocanon, contra quam supra Justellus censuit. Verba Usserii subiiciimus: *Cum igitur, inquit, sub sexti saeculi, ut diximus initia, quinquaginta, tantum extiterint Canones, itidemque a pluribus habiti apocryphi; triginta quinque alios a falsari, de quo nunc agimus, mox adjectos animadvertisimus; Justiniani Imperatoris temporibus & primum natos, & in ecclesiasticum Nomocanonem una cum reliquis mox admissos: tum illum, quem a se confirmatum Epiphanius Constantinopolitano Patriarche commendavit ipse Justinianus (si qua fides Arabicu hujus Codicis interpretatione adhibenda, quem Viri clarissimi & optimi D. Thomæ Roe, equitis aurati & Serenissimi Regis nostri apud Turcarum Imperatorem nuper Oratoris, beneficio Bibliotheca Oxoniensis jam possidet:) tum alterum, a Joanne Epiphanieni Scholastico (qui Eutychio in Patriarchatu Constantinopolitano, sub nomine imperii Justiniani, est suffectus) concinnavit; cui in quibusdam exemplaribus Theodoreto Cyrensis Episcopi nomen perperam est adscriptum.* Hæc ille. Postea vero testante Ballamone in *suppl.* per Photii Nomocanonem pleniorum & uberiorum hi Joannis labores penitus sunt offuscatae, & memoria fere plane deleta. Ex eo quod octuaginta quinque capones Apostolicos non ita dia fictos & Apostolorum nomine ornatos, a quo adhuc probatos vel receptos, statim ille admirerit, & collectionibus suis inseruerit, forte etiam Justiniano eorum commendationem persuaserit, videtur colligi posse, fuisse Hominem non magis judici: [alias facile hos canones reprehendisset, nil minus quam Apostolos auctores aut ætatem spirare], sed ingenii Græci, quæ faciliter iuvat in admittendis istiusmodi nugis. Quatnobrem non obscure, nec immerito nostrum hunc Scholasticum taxat, Doctissimus Dalœus de *Pseudepigraph. Apostolicis*, lib. 3. cap. 3. pag. 456. & cap. 21. fin. pag. 686.

Ordo temporis nunc exigit, ut Martinum, primum Dumieni Monasterii Abbatem, postea Episcopum Bracarensem in scenam producamus. Fuit is natione Pannonius, teste Gregor. Turonens. Hist. Franc. lib. 5. c. 38. Errat itaque Garsias Loaysa, *Præfat. ad Mart. Bracar. capit. in collect. concil. Hispan.* qui eum Græcum fuisse bis terve affirmat, & ne existimes eum id de cognitione lingue Græcae intellexisse, diserte hominem Græcum vocat. En Elogium ejus: *Martinus Bracarensis Episcopus capitula edidit synodorum Græcarum, que citantur a Gratiano cap. Propter Ecclesiasticas, distinct. 18.* Erat Græcus, & hoc capitula Græca Latina fecit, vocatur liber Capitulorum Martini. Hic cum esset Græcus ad utilitatem Ecclesiarum Hispanie hæc capitula Græca Latina fecit, & alia quædam ex Latinis addidit, & a Græcis aliqua detrahit, ut est in cap. Propter Ecclesiasticas, quod desumptum est ex concilio Antiochen. cap. 20. Alia etiam ex Toletanis conciliis posuit Græcus homo, & ad mores nostrorum hominum Græcos ritus sancte & prudenter accommodavit. Ex patria in Orientem progressus, bonas literas & scientias ibidem hausit, & tantos in iis profectus fecit, ut doctissimos sui temporis æquaret, aut superaret. Ex Oriente in Galliciam trajecit, ibique conversis ab Arriana impietate Suevorum populis, regulam fidei & sanctæ religionis constituit. Ecclesiæ confirmavit, Monasteria condidit; vid. Lidor. Hispal. de Viris Illustr. cap. 22. alias 35. Qui etiam in Histor. sive Chron. Gotthor. hæc de eo refert: *Post multis deinde Reges regnum Suevorum suscepit Theudemirus, qui fidem Catholicam adeptus, Arrianae impietatis errore destructo, Suevos unitati fidei reddidit. Hujus temporibus Martinus, Monasterii Dumjenis Episcopus, fide & sanctitate claruit; cuius studio & pax Ecclesiæ reddita est, & multa monasteria condita. Ipsius quoque Dumieni Monasterii conditor dicitur; vid. Concil. Toletani. X. decret. 3. cuius fuit primus Abbas, & ex Abbate factus est Episcopus Bracharense; in quo facerdotio eum plus minus triginta annis exegisse, & plenum virtutibus ad Dominum migrasse dicit Gregor. Turon. cir. loc. & Aimoinus Monach. de gestis Francor. lib. 3. c. 38. alias 39. Ea tempestate, inquit, B. Martinus Gallicensis migravit ad Dominum. Hic Pannonia oriundus loca in Oriente circunvens, abunde se illis literis imbut, & per Galliciam revertens, in basilica, que prima apud Hispanos in honore S. Martini dedicata est, Pontifex ordinatus, triginta in hoc officio explevit annos. Anno 7. Childeberti Regis, qui fuit*

170. Au-
toritas Colle-
ctionum Joann.
Scholastici.

171. Mar-
tinus Bracha-
rensis, eodem
tempore in Hi-
spania colle-
ctionem, aut
versionem no-
rum fecit.

172. Scripta ejus recenset Isidorus, loc. cit. a quo omista supplet Miræus in Bibliotheca Ecclesiast. Hæc recenset Isidorus: Copiosa precepta pie institutionis composuit. Cujus quidem ego (ipse) legi librum de Diferentia quatuor virtutum, & aliud volumen Epistolarum, in quibus hortatur vita emendationem, & conversationem fidei, orationis instantiam, eleemosynarum distributionem, & super omnia cultum virtutum omnium, & pietatem. Floruit regnante Theodemiro Rege Suevorum, temporibus illis, quibus Justinianus in Republica, & Athanagildus in Hispaniis imperium tenuerunt. Eadem fere ad verbum habet: Honori Augustodun. de luminarib. Ecclesia, sive de Scriptorib. Ecclesiast. lib. 3. cap. 4. Quæ hisce supplet Miræus: Martinus Dumensis in Galicia monasterii primum Abbas & conditor, postea Bracarense in Lusitania Episcopus anno 572. floruit, Æra 598. Bracarense synodo prima, & Æra 610. secunda presul. Baronius existimat ipsum anno 573. obiisse. Scripsit librum de quatuor virtutibus, falso Seneca a nonnullis attributum, sive Formulam honeste vita, quæ tomo VI. Bibliotheca Patrum extat. Isidorus huic libro datum de quatuor virtutum Cardinalium differentia. Idem Collectionem Canonum ex Græcis synodis adornavit, quæ in Tomis Conciliorum legitur. In appendice ad vitas Patrum typis Plantinianis 1628. editas, extant sententie Ægyptiorum Patrum ab homine Greco anonymo collectæ, & a Martino Dumensi in Latinum translateæ. Fuit autem natione Pannonius, ut ex ejus epitaphio constat. Interrogationes illæ, quarum in fine meminit Miræus, translatae sunt per manum Paschafii Diaconi, ut refert Siegbertus, de Scriptor. Eccles. cap. 117. Martinus, inquit, Episcopus translulit per manum Paschafii Diaconi interrogations & responsiones plurimas sanctorum Ægyptiorum Patrum, in Dumensi Monasterio. Idem librum de quatuor virtutibus, inscriptum docet; Honeste vita formulam, cap. 19. de iisd. Script. Eccles. Ad nostrum institutum tantum pertinet Collectio Canonum ejus, quæ facta est eodem fere tempore, quo Dionysius Exiguus Romæ suam Collectionem & versionem; & in Africa & quidem Carthagini suam Digestionem adornaret Ferrandus: utrique tamen posterior est; nam Ferrandus, ut supra notatum ex Facundo Hermianensi anno 551. jam vita excesserat, & Dionysius Exiguus in principio Justinianai Imperii, seculi sexti anno trigesimo præter propter suam versionem adornavit, aut etiam citius adhuc, ut supra ex eo ostendimus, quod decretales, quæ post versionem canonum sunt collectæ, Juliano Presbytero sunt inscriptæ, vid. num. marg. 76. Martinus autem noster, si triginta annis in Hispania, ut supra probatum, exegit, & anno 573. secundum Baronium, vel 580. secundam Dalæum vita excessit, anno 43. vel 50. in Hispaniam venit. Propius ad eam accedit σωματικὴν περιήγησιν Joann. Scholastici, quæ facta ante annum 564. ut supra quoque observavimus. Collectionem suam fecit eandem ob causam, ob quam Dionysius Exiguus suam versionem adornavit, nempe, ob antiquæ versionis incommoditatem; quod ille in Prefatione, quam suæ collectioni præmisit satis; inquit: Canones, inquit, qui in partibus orientis ab antiquis Patribus constituti sunt, Greco prius sermone conscripti sunt; postea autem succedenti tempore in Latinam linguam translati sunt. Et quia difficile est, ut simplicius aliquid ex alia lingua transferatur in aliam; simulque & illud accidit, ut in tantis temporibus scriptores, aut non intelligentes, aut dormitantes multa prætermittant, & propterea in ipsis canonibus aliqua simplicioribus videantur obscura. Ideo visum est ut cum omni diligentia, & ea, quæ per translationes obscurius dicta sunt, & ea que per scriptores sunt imminuta, simplicius & emendatius restaurarem. Quod tamen non satis accurate observavit, aut præstit. Pleraque quidem ex Græco vertit, aliqua tamen immiscuit ex conciliis Occidentalibus, Africanis, item Hispanicis, veluti Toletano I. & Bracharenibus, quia ibidem erat antistes. Ali quando etiam non ita Latina facta sunt, ut habentur in Græcis, sed ex duobus aut tribus capitibus diversorum conciliorum unum ille facit caput, quod observat Anton. Augustinus, in judicio de Collectoribus canonum, quod extat, part. 2. Epit. jur. Pontif. Opus ejus bipartitum est, & aliqua arte & methodo pollet. Prima pars continet canones, qui de personis, rebus, & ritibus Ecclesiasticis agunt, altera res ad Laicos, ut vocant, pertinentes, complectitur. Quod & ipse in statim laudata Prefat. indicat: Id primum, inquit, observans, ut illa, quæ ad Episcopos vel universum Clerum pertinent, una in parte conscripta sunt: similiter & quæ ad Laicos pertinent, simul sunt adunata, ut de quo capitulo scire aliquis voluerit, possit celerius invenire. Hujus collectionis duæ sunt editiones, una vulgaris & vetus, quam omnes conciliorum collectiones exhibent; Altera recens, quam ex antiquis Manuscriptis dicit se edidisse Garciæ a Loaysa in collectione conciliorum Hispaniæ. Veterem illam & vulgarem exhibue-re Editores saepius laudatae Bibliotheca juris Canonici veteris Voellius, & Juttellus Filius in appendice tomo I. ita tamen ut novum opus, ut illi praefautur, jure censi ac dici mereatur, ut quæ singulari cura ab eruditissimo Viro Joanne Doviatio facrorum Canonum interprete Regio cum ceteris editionibus & libris manu exaratis collata sit, annotatis, ad marginem versionibus tum variis lectionibus, tum conciliis, ex quibus, tanquam fontibus suos Martinus canones depromxit. In quo id monendum es, lector, ne credas Doviatio, aut ei, qui in editione Voelli & Justelli fontes adjecit, quando in indicandis fontibus etiam memorat canones Pseudapostolicos; hos nunquam in suam Collectionem retulit, nec eorum meminit, neque etiam eo tempore, quo is in Oriente fuit, ante nimirum seculi quinti medium fisi aut Apostolis suppositi fuerunt, ut patet ex iis, quæ late supra disputata sunt. Faciunt hoc quæ refert Doctiss. Dalæus in Pseudopigr. Apostolic. lib. 3. cap. 19. pag. 653. fine: Itaque, inquit, non Latinis magis, quam Græcis, quarto seculo, quintoque jam ad annum 51. adulto cogniti erant isti Apostolorum canones. Ac tametsi sexto ineunte seculo quinquaginta Dionysiaci jam extarent, ne tum quidem inter regulas Ecclesiasticas ab omnibus admissi sunt. Nam neque iis Ferrandus Ecclesie Carthaginensis Diaconus locum ullum in Breviario canonum dedit, quod circa sexti seculi principia concinnavit, atque publicavit; neque qui in Hispania A.D. 580. obiit, Martinus Bracarense, eos vel memoravit, vel usurpavit, aut inferuit in sua illa Græcorum Canonum interpretatione, quam Collectionis Orientalium Canonum nomine ad Nitigesum A.D. 572. missam edidit. Quod & observavit & fatetur Antonius Augustinus, statim adducendus. Illud hic non negligendum sed monendum, quod ante Antonii Democharis editionem Decreti Gratiani, Collectio hæc Martini Bracharense citata sit, quasi essent capitula Martini Papæ Romanæ, qui tamen multis annis posterior est Martino nostro. Hosce errores Gratiani correxit in sua editione Demochares & Contius, qui in margine, quando Gratianus scribit: Ex concilio Martini Papæ, notant: Martini Bracharense nomen, ex capitulis Græcarum synodorum. Latissime hac de re agit Ant. Augustinus noster, Dialogorum lib. 1. Dialog. X. XI. & XII. quorum primum sic incipit, & hæc,
- quæ
173. Collectionem canonum ejus.
174. Quod facit.
175. Quod suam collectionem fecerit Martinus.
176. Unde bauferit.
177. Quod videris.
178. Editiones diversas.
179. Canones Apostolici Martino Ignosti, error Doviatii caveris.
180. Martini hec collectione per errorem, pro Martini Papæ canonibus habita.

quæ potissimum ad rem præsentem faciunt, habet. Credo vos non ignorare, si Gratiani librum ab Ant. Demochare, vel ab Ant. Contio editum legistis, in omnibus fere capitibus, quæ habent hanc inscriptionem: *Ex concilio Martini Papæ*: additum esse in margine *Martini Bracharenis* nomen, ex capitulis Græcarum synodorum. Quod a Demochare factum est, sumitur ex libris conciliorum, in quibus post secundum Bracharense concilium, illa capita sunt Martini Episcopi, qui se ex Orientis conciliis ea sumere dicit, offensus varia interpretatione eorum. Unde autem singula capita sumantur, non adscriptis, quod sciam. Sed ego ea conferens cum Græcis inveni, paucis exceptis, quæ non in Græcis, sed in Latinis conciliis reperta sunt. Concilium Martini Papæ insignis fuit contra Monothelitas habitum ante sextam synodum, in quo non hi canonies editi fuerunt, neque confirmati. Tamen necio quomodo a collectoribus referri solent, ut Martini Papæ in synodo. Sic fit, ut a Gratiano Martini Papæ appellentur, & cum Græcis conjugantur quasi diversi. Exemplum sumamus a concilio Nicæno; nam canones Apostolorum præteritos ab eo esse video. Idem observavit in secunda parte Epitom. *juris Pontificii* Ant. August. Baronius ad ann. 572. num. 14. postquam ipsam Martini Præfationem recitasset, subiungit: *Ex ista collectio canonibus octoginta quinque locupletata*. Intelligit, nisi fallor, Canones Apostolicos, qui sunt additi collectioni Martini, ab ipso autem, ut dictum, neglecti.

Nunc ad Cresconium transeamus, ejusque Collectionem. Fuit ille Episcopus Africanus, Eruditissimus Viris annumeratus ætate Leontii Imperatoris. Carmine panxit historiam eorum, quæ Joannes Patricius gessit in Africa, cuius libri summam ex Cedreno cognoscere possumus, qui refert, quod, cum Arabes tertio Leontii anno (is erat Christi 696.) Africam occupassent, Leontius Imperator eo misericordia Joannem Patricium virum strenuum, qui hostes fuderit, castraque eorum, in Africa ceperit universa. Vid. Vossium de *Histor. Latin. lib. 3. cap. 3.* quem miror Cresconium neglexisse in Poetarum Latinorum historia. Eadem testatur inscriptio Codicis MS. Bibliothecæ Vaticanæ, quam adducit Baron. ad Ann. 572. num. 76. quæ est hæc: *Concordia Canonum a Cresconio Africano Episcopo digesta, sub capitibus trecentis. Iste bella & victorias, quas Joannes Patricius apud Africanam de Saracenis gessit, hexameteris versibus descripti. In jure Canonico duplex, ejus fertur opus, vel ut alii volunt, unius operis duas partes. Una, quæ Canonum Breviarium vocatur. Cujus epigraphe est hæc in editione Parisiensi, quæ Codici Ecclesiæ Romanæ est annexa, & in Bibliotheca Juris Canonici Veteris: CRESCONII EPISCOPI AFRICANI. BREVIARIUM. CANONICUM. HIC HABETUR. CONCORDIA. CANONUM. CONCILIORUM. INFRASPECTORUM. ET. PRÆSULUM. ROMANORUM. ID. EST. CANONUM. APOSTOLORUM. NICÆNIORUM. NOVÆCÆSARIENSIMUM. GANGRENSIUM. ANTIOCHENSIUM. LAODICENSIMUM. CHALCEDONENSIMUM. SARDICENSIMUM. CARTAGINENSIMUM. ITEM. PRÆSULUM. SIRICII. INNOCENTII. ZOSIMI. CÆLESTINI. LEONIS. ET. GELASII. In hoc opere disciplinam Ecclesiasticam ad exemplum Fulgentii Ferrandi, trecentis titulis vel summulis inclusit, citatis tantum canonibus aut Pontificum decretis, non recitatis verbis. Quem modum supra Breviarium Canonum vocari diximus. Ipse Cresconius, in Præfatione sua, Fulgentii opus vocat Breviatum. Alterum opus ejus, seu altera pars operis eodem ordine, iisdem numeris & titulis decurrit usque ad trecentesimum, & iidem canones conciliorum, & decreta Pontificum, citantur non tantum, sed & πλάτων etiam recitantur. Quod opus in Manuscriptis inscribitur CONCORDIA CANONUM, vel LIBERI CANONUM. Ita docti haec tenus censuerunt, & opus vel Opera Cresconii distinxerunt: mihi ruminanti accuratius, suspicio oritur Cresconium tantum scripti posterius opus, in quo canones integræ recensentur; Idque ex eo coniicio, quod ille in Fulgentii Breviario taxet, quod illud magis ad recolligendam memoriam sit scriptum, quam ad instructionem & doctrinam imperitorum: quoniam citabantur quidem capitula & decreta ex variis libris, quibus multi carebant, aut in quibus citata quærere nec invenire poterant. Huic difficultati occurtere volens Cresconius, non tantum, quemadmodum Ferrandus citavit concordes canones, verum etiam ipsa canonum verba subiectit. Res magis aperta fieri ex ipsis Cresconii verbis, quæ ex prefatione ad Liberum, vel ut alii libri habent Liberum Pontificem, Breviario prefixa (quam tamen secundum dicta Concordia vel Libro canonum præmitti potius debere censēmus) hæc sunt: *Cœlesti auxilio premunitus, obsequi malui imperatis, vestrisque votis, Deo favente, libentissime subservire, illa maxime invitatus ex parte, quod antefatius venerabilis Vir. (Ferrandus) ad conversationem memorie eorum, hoc effecisse noscitur Breviatum, quia illa ipsa jam bene cognita pereceperant, quo per eum cum voluerint, que cupiunt, recordentur; Inductorum vero, quorum est maxima multitudo, in eodem opere studium probatur, ut ita dixerim, sequestrasse, dum eos ad inquisitionem earum rerum præmitit, quæ nec ab omnibus reperiuntur, nec reporte sine fastidio perleguntur. Nulli siquidem dubium est, quam molestissime perferat Lector, dum avidius, cujusque rei cognitionem, expectat, & ad librum præmittitur, quem aut forte non legit, aut ubi reperiat, non novit. Quamobrem antefatii Viri laude prelata, necessarium duxi profectui subserviens parvulorum, juxta vestrum imperium, cuncta ecclesiastica, ut dictum est, constituta, quæ ad nostram notitiam pervenerunt, in hoc opere sub titulorum serie pronotare; & ea condiscere valentibus, & voluntibus dubitationis ambagem auferre; ut eorum plena instruacio non ex difficultate scriptoris, sed ex desidia jam depondeat Lectoris. Ex quibus appetit illam voluntate aliiquid corrigere, quod Ferrandus neglexerat, nempe, ne tantum doctis, sed insuper quoque indoctis & rudibus novam scriberet suam collectionem: deinde quoque succurrere eis, qui sub certis titulis tantum nude ciratos canones vel non poterant ob defectum librorum, & investigandi imperitiam, aut nolebant ob desidiam quandam requirere & investigare; huic fini observata methodo Fulg. Ferrandi, conquisivit ex variis libris integros ipsos canones. Sed quid tum fiet Breviario? Potes id esse deceptum ab alio, cui Cresconii opus prolixum nimis, vel qui nudam notitiam tantum memorie causa habere voluit. Quod & in aliis videmus factum. Exemplum potest præbere syllabus & tituli illi canonum Dionysii Exigu, qui seorsim sunt editi, & ab opere seu versione & collectione Dionysii avulsi; quod præter alia demonstrat satis editio Parisiensis Codicis canonum Ecclesiæ Romanæ, in cuius fine cum Præfatione Dionysii Exigu, subiiciuntur tantum lemmata & tituli canonum, ex quo tamen nemo dixerit duo opera Dionysium edidisse, unum quod titulos canonum, alterum quod ipsos canones contineret. Si quis tamen aliter verba Cresconii supra adducta interpretari, & utrumque opus Cresconio adscribere velit, non multum repugnabo. Est hæc tantum conjectura nostra; non enim inficias imus, posse etiam hæc:**

Tom. III.

8

Ne.

181. Pro-
gressus ad Cres-
conium, quis
ille.

182. Scri-
pta ejus histo-
rica.

183. Cano-
nica.

184. Dis-
quisitio de o-
pere Cresconie
accuratio.

I Gerhardi Von Mastricht

*Necessarium duxi, subserviens proiectui parvolorum, cuncta Ecclesiastica constituta in hoc opere sub titulo-
rum serie prænotare, & ea condiscere valentibus, & volentibus dubitationis ambagem auferre &c. Ad u-
trumque opus applicari, ita ut prænotare illud denotet Breviarium Canonum, ad colligendam tantum
memoriam juxta exemplum Ferrandi factum; cætera Concordiam Canonum indicent, qua condiscere va-
lentibus & volentibus dubitationis ambagem voluit auferre, ut eorum plena instructio non ex difficultate
scriptoris, sed ex desidia jam dependeat lectoris. Quæ supra de convenientia & differentia, item de con-
fusione Ferrandi & Cresconii, & tandem de erroribus Baronii dicta sunt, non opus est hic repetere,
videantur numeri marginales 160. 161. Illud monendum adhuc, in Concordia Canonum, seu Libro Ca-
nonum Cresconii initium non esse ipsius Cresconii, sed ab aliena manu proiectum & additum ipsi li-
bro, post Cresconii scriptiōnem. Videtur autem præmissum titulo primo de ordinatione Episcopi,*

185. Initium Concordiae canonum Cresconii ab aliena manu additum.

186. Editiones variae.

187. Cresconius primus decretales Epistolæ Pontificum Romanorum inter canones locavit.

commendanda imprimis ea, quæ est in Bibliotheca juris Canonici veteris, & ea quam Petrus Franciscus Chiffletius Jesuita Divione anno 1649. cum suis notis emisit. Concordiam vero canonum, vel Librum canonum Cresconii anno hujus saeculi LXI. in publicam lucem Editores sèpius laudati Bibliothecæ juris Canonici veteris, in appendice tomī primi, ex Manuscripto antiquo Bibliothecæ Collegii Claromontani, beneficio Caroli Labbæ Jesuitæ, primum protulerunt, & contulerunt cum Manuscripto Bibliothecæ Thuanæ, qui Cresconii quidem nomen præferebat; sed multis canonibus & decretis interpolatus, & diversa methodo abs vero & genuino Cresconii fœtu conscriptus erat. Illud etiam non prætereundum, Cresconium primum Romanorum Pontificum Epistolæ inter Canones re-
tulisse, & eas eo canonizasse, ut ita loquar, seu iis auctoritatē canonica addidisse, quæ antea non majoris fuerunt valoris, quam aliorum Episcoporum Responsa (22); Decretales hæ Epistolæ a consulendo habent originem, quemadmodum enim in civilibus Imperatores Sacratissimi, ita in spiritua-
libus & sacris consulebantur Episcopi. Inter quos cum emineret Romanus, is quoque præ aliis consul-
tus sèpius, ejusque responsa majorem præ cæteris auctoritatē acquisiverunt, & diligentius etiam ad-
servata sunt; reliquorum vero Episcoporum non tanti aestimata perierunt pleraque. Hæc causa Cresco-
niū forte movit, quare Decretalibus Romanorum Pontificum tantam detulerit auctoritatem, ut in-
ter canones conciliorum auctus sit eos locare. Veram quidem est, quod Dionysius Exiguus primus co-
perit colligere Decretales, orsus a Syricio. Sed ille tantam iis auctoritatem non detulit, ut inter ca-
nones recensuerit; verum speciali volutâ vel opere hanc collectionem, ut supra memoratum, diges-
tit, quod postea incuria, vel porius quia ejusdem auctoris cum Codice canoniam ex conciliis versorum
coaluit, aut cum eo editum est; non tamen in eum finem, ut ejusdem cum canonibas conciliorum
auctoritatis essent. Hoc forte Cresconium, qui non bene Canonum & Decretalium differentiam distin-
guebat, seduxit; ut, cum Codicem Dionysii, qui tantum ordinem temporis, tam in canonibus quam in decretalibus stabatur, in concordiam canonica redigere vellet, utramque Dionysii collectionem
sive distinctione inexcusabili audacia vel imprudentia digesserit. Ad hoc exemplum postea in Orientali Ecclesia cœperunt valere, adservari & colligi responsa Patriarchalia, uti postea patebit ex codice Ec-
clesiæ Orientalis. Hæc hic obiter monenda fuerunt; de Decretalibus vero, eorumque collectoribus
postea exprofesso traſlabimus.

188. Codex Ecclesiæ Orientalis.

Cresconii Collectionem sequitur Codex Ecclesiæ Orientalis; de quo jam aliquid dictum supra nu-
mero marg. 54. qui in concilio sexto Ecumenico Trullano anno 681. vel potius in quini-sextæ syno-
di canone secundo confirmatus & approbatus est. Constat autem ex Codice Canonum Ecclesiæ Univer-
sa, deinde additionibus iis, quas ipse Canon 2. refert, quem Latine subiicitus, ut eum editio Pa-
risiensis Gr. Latin. repræsentat: *Hoc quoque huic sancte Synodo pulcherrime & honestissime placuit, ut
ab hoc nunc tempore deinceps ad animarum medelam, & perturbationum curationem firmi stabilesque ma-
neant, qui a sanctis Patribus, qui nos precesserunt, suscepit ac confirmati, atque adeo nobis etiam traditi
sunt, sanctorum & glorioſorum Apostolorum nomine, LXXXV. canones. Quantam autem in his canonibus
nobis preceptum est, ut eorumdem SS. Apostolorum per Clementem ordinationes suscipereamus, quibus
jam olim ab iis, qui a fide aliena sentiunt, adulterina quedam & a pietate aliena introducta sunt, que
divinorum nobis decretorum elegantem ac decoram speciem obscurarunt; has constitutiones ad Christianissimi
gregis adificationem ac securitatem conducibiliter rejecimus, heretice falsitatis fœtus nequaquam immiscentes,
& germane ac integræ Apostolorum doctrine inserentes. Obsignamus etiam reliquos omnes canones, qui a sanctis &
beatibus nostris Patribus expositi sunt, id est, a trecentis decem & octo sanctis ac divinis Patribus,
qui Nices convenerunt: iisque, qui Ancyra, & iis etiam, qui Neocæsarea, similiter & qui Gangris, preter-
ea & iis, qui in Antiochia Syria, atque iis etiam, qui in Laodicea Phrygia: preterea autem & CL. Pa-
tribus, qui in hac Dei cultrice & Imp. civitate convenerunt; & ducentis, qui in Ephesorum Metropoli
prius coæcli sunt: & sexcentis triginta sanctis & beatis Patribus, qui Chalcedone: similiter & iis, qui Sardice,
& qui Carthaginæ, & qui rursus in hac Dei cultrice & Imp. urbe convenerunt sub Nectario, qui Imperia-
li huic civitati præsidebat, & Theophilo, qui fuit Alexandriae Archiepiscopus. Quinetiam canones Dionysii,
qui fuit Archiepiscopus magne Alexandrinorum civitatis, & Petri, qui fuit Alexandriae Archiepiscopus &
martyr: Gregorii Neocæsarea Episcopi, qui Θωματηρός, id est mirabilium operum effector, dictus est:
Athanasii Alexandrini Archiepiscopi, Basiliī Archiepiscopi Cesarea Cappadocie, Gregorii Episcopi Nyssa,
Gre-*

[22] Longe a communi Catholicorum sententia hoc in loco Maastrichtius aberrat, si canonicam auctoritatem Paparum Epistolæ esse a Cresconio tributam af-
firmat, ex eo quod easdem inter canones recensuerit; nullam autem canonum, aut constitutionum collectio-
nem cuiuscunque per celebris viri studio diligentiaque congestam posse vim legis obtinere, nisi a publica po-
testate ea vis hujuscemodi collectioni tribuatur, Theo-
logi omnes, & canonista contitentur; hinc decreto

ipsius Gratiani, quacunque extimatione in Ecclesia olim recepto legis naturam insificantur inesse, quod priuati hominis auctoritate conscripto nequaquam le-
gislativa potestas, juris naturam sit impedita; Cano-
nibus tamen, atque decretis in illo collectis eadem vis
auctoritatis super esse existimatur, quæ eorum, priu-
quam a Gratiano colligerentur, propria erat. Idipsum
ferendum de Romanorum Pontificum decretalibus per
Cresconium collectis judicium. W.

Gregorii Theologi, Amphiliocii Iconii, Timothei Archiepiscopi Alexandrini, Cyrilli ejusdem Alexandri Archiepiscopi, & Gennadii, qui fuit Patriarcha hujus Dei cultricis & Imp. civitatis. Preterea vero, & a Cypriano, qui Afrorum regionis fuit Archiepiscopus & martyr, & synodi, quae sub eo fuit, emissum canonem, qui in predictorum Praefulum locis, & solum secundum traditam eis consuetudinem, servatus est. Et nulli licere prius declaratos canones adulterare vel abolere, vel alios praeter prius hic propositos canones admittere, a quibusdam falsa adjecta inscriptione compositos, qui veritatem cauponari nati sunt. Si quis autem, quod predictorum canonum aliquem innovare vel subvertire conetur, convictus fuerit, reus erit secundum eum canonem, ut ipse pronuntiat Canon, pœnam luens, & per ipsum in eo, in quo offendit, mendalam suscipiens. Ex quo cauone patet, quod multa sint addita a Trullanis Patribus Codici Ecclesie Universæ, post Justinianum Imperatorem: nempe, canones Pseudopostolici, (quam temere supra abunde dictum) item canones Sardenses, Africanorum conciliorum, de quibus supra, ubi de Codice Ecclesie Africanæ actum est. Deinde etiam Episcoporum & Patrum & Patriarcharum quorundam canones & Epistolæ, quia idem factum videbant ab Occidentalibus. Quæ additamenta ex editione Parisiensi anni 1620. cum Balsamonis commentariis in Codicem hunc Canonum Ecclesie Orientalis, ad intellectum allegati Nicæni canonis omnia subiiciimus. Sunt autem isthac: Beati Dionysii Archiepiscopi Alexandrini Epistola ad Basilidem de diversis capitibus, ad quæ per Epistolam Dionysius responsa dedit, quæ tanquam canones sunt admissa. Canones Beati Petri Archiepiscopi Alexandrini & Martyris, qui seruntur in sermone de poenitentia. Epistola Canonica sancti Gregorii Archiepiscopi Neocæsarensis, qui Thaumaturgus dictus est, de iis, qui in barbarorum incursione idolothyta comedenter, & alia quædam peccata commiserant, Santi Athanasi Archiepiscopi Alexandrini epistola ad Amnum monachum. Ejusdem ex XXXIX. festiva epistola. Ejusdem epistola ad Ruffinianum. Sancti Patris nostri Basili Archiæpiscopi Caesareæ Cappadociæ, ad Amphiliocium Iconii Episcopum Epistola Canonica prima. Ad eundem Canonica epistola II. Ejusdem alia epistola ad Amphiliocium, de differentia ciborum. Ejusdem ad Diodorum, de eo qui duxit duas sorores in matrimonio. Ejusdem Epistola ad Gregorium Presbyterum, ut separetur a muliercula, cum qua habitat. Ejusdem ad Chorepiscopos, ne sine ipso fiant ministri præter canones. Ejusdem ad Episcopos, qui ei suberant, ne pecuniis ordinent. Ejusdem ex XXVII. capite, eorumque de sancto Spiritu ad beatum Amphiliocium scripta sunt, & ejusdem ex XXIX. cap. ejusdem operis excerpta. Epistola canonica sancti Gregorii Nysseni Episcopi ad sanctum Letojum Melitines Episcopum. Responsa canonica Timothei sanctissimi Alexandrini Episcopi, qui fuit unus ex CL. Patribus, qui Constantinopoli convenerunt. Edictum Theophili Archiepiscopi Alexandrini cum Theophania in die Dominico instarent. Ejusdem commonitorum quod accepit Ammon propter Lyco. Ejusdem exposito de iis qui dicuntur Cathari. Ejusd. Ep. ad Agathonem Episcopum, & altera ad Menam Episcopum. Sancti Patris Cyrilli Archiepiscopi Alexandrini Epistola canonica & altera ad Episcopos, qui sunt in Libya & Pentapoli. Sancti Patris nostri Gregorii Theologi ex metricis ejus poematis quinam libri sunt legendi veteris & novi testamenti. Sancti Amphiliocii Episcopi Iconii ex Jambis ad Seleucum de eodem argumento. Gennadii Patriarchæ Constantinopolitani & sanctæ cum eo congregatae Synodi ad sanctissimos omnes Metropolitanos, & ad Papam urbis Romæ epistola circularis, quæ incipit: Religiosissimo & sanctissimo in sacris communis Gennadius, & quæ in Christi amante regia civitate Constantinopoli coacta est sancta synodus. Ex epistola Magni Basili ad Nicopolitanos quædam. Post Trullanam approbationem, quæ facta saeculi octavi anno septime, accesserunt canones ipsi Trullani in synodo quini-sexta sancti CII. & canones XXII. synodi Nicæna secunda anno 787. habitæ. Ex quibus omnibus constat codex canonum Ecclesie Orientalis a Nicæna prima, ad Nicænam secundam synodum, cui titulus est Κερόνειον Αποστολῶς, καὶ τῶν σωόδων; & hic est Codex ille, quem supra diximus editum esse saeculi superioris anno XL. a Joann. Tilio, Græce ex Bibliotheca Canonorum Divi Hilarii Pælavensis, quem postea Elias Ehingerus ex Bibliotheca Augustana Witebergæ, A. cl. I. XIV. iterum edidit, ad quem Zonaras & Balfamo suas interpretationes fecerunt. Illud de hoc codice Orientali observandum, in eum primum sententias patrum esse receptas & canonibus exequatas; ad modum Cresconii, qui in Occidente decretales Pontificum Romanorum, canonibus immiscuerat primus; nisi quod antea etiam Joann. Scholasticus Basili canones suo Nomocanoni addiderit.

Eodem tempore fere, quo in Oriente in synodo Nicæna secunda confirmatus Codex Ecclesie Orientalis, & in Occidente sua incrementa habuit Jus Canonum. Hadrianus enim primus Papa Carolo Magno misit collectionem canonum & Epistolarum Decretalium, ad usum Ecclesiastum Occidentis: quam olim Dionysius Exiguus concinnarat, qua de re supra num. marg. 78. Hanc quoque in Germaniam nostram, si non antea, saltem tum transisse valde probabile, usque ad tempora Ricolphi Episcopi Moguntini, qui Isidorus Mercatoris, Impotoris volebam dicere, collectionem iam pertulit, ut infra, ubi Mercatoris collectio examinanda est, observabimus. Hujus Collectionis auctor non fuit Hadrianus, quare ideo nec inter Collectores canonum locum aut laudem meretur. Sed alia est ejus Collectio Canonum aliquot, in gratiam Ingelrami Episcopi Metensis seu Mediomaticæ urbis, ex Græcis & Latinis Canonibus & Synodis Romanis atque Decretis Praefulum & Principum Romanorum facta & tradita Ingelramo An. 785. Indict. 9. 13. Cal. Octobr. Complectitur canones septuaginta duos, quos collectioni sue inseruit Isidorus Mercator. Eosque forte intelligendos esse coniicit Doctissimus Blondellus, in Pseudo-Isidoro & Turiano vapulante, quorum idem Impactor meminuit in supposita Epistola Zepherini Papæ prima. Ita ille in censura illius Epistole in fine pag. 246. Si quis, inquit, in re obscure conjectandi locus esse debet, suspicari non immerito quis posuit, non alias 70. Apostolorum sententias Mercatori nostro in mentem venisse, quam quas A. D. 785. Indict. 9. 13. Cal. Octobr. in gratiam Ingelrami Metensis Episcopi, ex Græcis & Latinis canonibus, & synodis Romanis, atque decretis Praefulum ac Principum Romanorum collegisse dicitur Adrianus primus urbis Episcopus. Sunt enim numero 72. eas semper in ore habet impostor, preter 6. 12. 28. 35. 36. 38. 40. 41. 44. 45. 46. 52. 53. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 64. 68. 72. quas vel silentio præterire, vel oblique tantum tangere videtur; reliquas 50. citat sub nomine Apostolorum, quorum hic 70. sententias memorat; & synodi Nicæna, cui totidem canones tribuit. Vide Epist. Pseudo-Athanassi ad Marcum, Pseudo-Marci, Pseudo-Julii secundam, & Pseudo-Felicis secundi primam. Nisi quis velit præferre sententiam Magni Utserii, in Dissert. de script. Ignatii, cap. 6. pag. 39. qui mendosum locum Pseudo-Zepherini Epistola de can. Apost. intelligit & corrigit.

189. Quid additum sit Codici Ecclesiæ Orientalis, quod in Codice Ecclesie Universæ non continetur.

190. In eodem canonum Ecclesiæ Orientalis priorum recepta sententia Patrum.